[image: image1.png]

                            GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.883/2017

ALTERA O ARTIGO 11º DA LEI MUNICIPAL 1.831/2016, NOS MOLDES A SEGUIR APRESENTADOS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Macaíba aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O Art. 11º da Lei Municipal nº 1.831/2016, que dispõe acerca da Gestão Democrática do Ensino Público Municipal, nos seguintes termos:
“Art. 11º Poderá concorrer à função de Diretor e Vice- Diretor todo profissional do Magistério, que preencha os seguintes requisitos:
(...)

II – funcionário em efetivo exercício na educação básica da rede pública municipal, vinculado a realidade da Unidade Escolar a que deseje concorrer, há pelo menos 6 (seis) meses, independente da forma de ingresso no serviço público municipal, admitindo-se contratação estatutária, comissionada ou temporária.
II.a – Diretor ou Vice-Diretor, que esteja em pleno exercício de suas funções na Unidade Escolar a que deseje concorrer, observadas as regras do art. 31 da presente Lei.

(...)”
Art. 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário.

           Macaíba – RN, 10 de outubro de 2017.
Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal[image: image2.jpg]Macaiba

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_____________________________________________________________________________________________________________

Avenida Mônica Nóbrega Dantas, n.º 34 - Centro - Macaíba/RN – CNPJ:08.234.148/0001-00.

CEP – 59280-000 Telefax (84) 3271-6509 – Fone (84) 3271-6507
www.prefeiturademacaiba.com.br
E-mail: gabinete@prefeiturademacaiba.com.br